
 

1 
 

 
 
 

AREA ECONOMICA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONI 
SERVIZIO: ENTRATE TRIBUTARIE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 13 
REGISTRO GENERALE N. 1712 
IN DATA 22-07-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DEGLI AVVISI DI 

PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER GLI ANNI 2024, 2025, 2026 E 
RISPETTIVI ANNI PRECEDENTI, CON I RELATIVI MODELLI DI VERSAMENTO 
PAGOPA - CIG N. B28256D4DC 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- l’art. 1, commi 639 e seguenti, della legge 27/12/2013, n. 147 e s.m.i., ha istituito, a decorrere dal 

01/01/2014, la tassa sui rifiuti (TARI) per il finanziamento dei costi relativi al servizio di 
raccolta e di smaltimento dei rifiuti; 

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 45 del 23 settembre 2020, ha approvato il 
Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) nella versione attualmente vigente; 

Visto 
- l’art. 1, comma 688, della legge 27/12/2013, n. 147, come sostituito dall’art. 1, comma 1, lettera 

b) della legge 68/20104 di conversione del DL 16/2014, il quale prevede che il versamento della 
TARI “è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 
1997, nonché tramite bollettino di conto corrente postale ovvero tramite le altre modalità di 
pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali”; 

- l’art. 1, comma 689, della legge 27/12/2013, n. 147 e s.m.i., il quale prevede l’invio di modelli di 
pagamento preventivamente compilati da parte degli enti impositori; 

- l’art. 1, comma 690, della legge 27/12/2013, n. 147 e s.m.i., il quale prevede che la TARI sia 
riscossa direttamente dal Comune; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 5 del 24/04/2024 sono state approvate le tariffe TARI 
dell’anno 2024; 
Considerato che, al fine di consentire ai contribuenti il pagamento della TARI, è necessario 
predisporre le comunicazioni di pagamento, stamparle ed imbustarle, assicurando il recapito ai 
contribuenti, mediante idoneo servizio postale; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 

2 
 

Dato atto che negli organici del Comune ed, in particolare, in quelli del Settore Tributi non vi sono 
le necessarie risorse umane e gli idonee strumenti tecnici per poter effettuare la predetta attività;  
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno affidare ad un soggetto esterno il servizio di stampa, di 
imbustamento e di spedizione degli avvisi di pagamento TARI degli anni 2024, 2025 e 2026 (liste 
di carico principali), nonché dei rispettivi anni precedenti (liste di carico suppletive); 
Visto l’allegato capitolato speciale descrittivo e prestazionale per il “servizio di stampa e 
imbustamento degli avvisi di pagamento TARI anni 2024, 2025 e 2026 ed anni precedenti”; 
Dato atto che tale servizio prevede lo svolgimento dell’attività di stampa e imbustamento degli 
avvisi di pagamento TARI 2024, 2025 e 2026 (liste di carico principali), nonché TARI dei rispettivi 
anni precedenti (liste di carico suppletive), con i relativi modelli di versamento PagoPA; 
Richiamate le disposizioni di cui alla legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” e s.m.i., in merito all’obbligatorietà 
del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
Visto altresì il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”,  
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, laddove stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento di servizi e forniture di importi inferiore alle soglie 
comunitarie, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione:  

b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, laddove si stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Atteso che dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del DLGS 36/2023, da effettuarsi attraverso 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
Considerato che l’esecuzione del servizio di cui trattasi presuppone che l’operatore economico 
affidatario sia in possesso di un’adeguata organizzazione aziendale e di significativa pregressa 
esperienza nel settore di riferimento; 
Ritenuto che, per ragioni di carattere economico e per garantire la massima funzionalità, tale 
servizio debba, necessariamente, essere svolto da un’azienda che sia in possesso dei requisiti 
generali di capacità tecnica e professionale, in possesso di un’adeguata organizzazione aziendale e 
di significativa pregressa esperienza nel settore di riferimento; 
Vista l’offerta del 15/07/2024, trasmessa, tramite piattaforma SINTEL, dalla società PRT SRL, CF 
e partita IVA n. 00487700015, con sede in via Frejus n. 5, 10092 Beinasco (TO), che risulta 
possedere specifiche competenze e comprovata esperienza in materia di stampa massiva di atti da 
elaborare mediante l’utilizzo di specifici dati informatici; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 

3 
 

Dato atto che, per l’attività in parola, tale offerta prevede un costo coerente e concorrenziale, ovvero 
un costo unitario per l’elaborazione, la stampa, l’imbustamento e la consegna al Comune di ogni 
avviso di pagamento, di € 0,127, per una spesa complessiva di € 17.907,00, oltre IVA, per i previsti 
141.000 atti, di cui € 5.715,00 , oltre IVA, per la stampa di 45.000 avvisi di pagamento TARI per 
ciascuno dei tre anni di riferimento, ed € 762,00 per la stampa degli ulteriori 6000 avvisi di 
pagamento riferiti agli anni precedenti, come riepilogato nel seguente prospetto. 
 

Attività N. Avvisi di 
pagamento 

Spesa 
unitaria 

per 
avviso 

Spesa 
complessiva 

% 
IVA 

Importo 
IVA TOTALE 

Stampa e imbustamento 
"Avvisi di pagamento TARI 
2024" 

45.000 0,127       5.715,00  22%    1.257,30         6.972,30  

Stampa e imbustamento 
"Avvisi di pagamento TARI 
2025" 

45.000 0,127       5.715,00  22%    1.257,30         6.972,30  

Stampa e imbustamento 
"Avvisi di pagamento TARI 
2026" 

45.000 0,127       5.715,00  22%    1.257,30         6.972,30  

Stampa e imbustamento 
"Avvisi di pagamento TARI 
anni precedenti" 

6.000 0,127          762,00  22%       167,64            929,64  

TOTALE (compenso + IVA) 141.000    17.907,00     3.939,54    21.846,54  
    

 
Precisato che tali importi devono essere imputati all’esercizio finanziario di riferimento, come di 
seguito indicato: 

Attività TOTALE          
(IVA inclusa) 

Costo   
2024 

Costo   
2025 

Costo   
2026 

Stampa e imbustamento "Avvisi di 
pagamento TARI 2024"          6.972,30     6.972,30      

Stampa e imbustamento "Avvisi di 
pagamento TARI 2025"          6.972,30       6.972,30    

Stampa e imbustamento "Avvisi di 
pagamento TARI 2026"          6.972,30         6.972,30  

Stampa e imbustamento "Avvisi di 
pagamento TARI anni precedenti"             929,64       309,88         309,88         309,88    

TOTALE (compenso + IVA)     21.846,54   7.282,18   7.282,18   7.282,18  

 
Ritenuto che, per le ragioni sopra esposte, il servizio di cui trattasi possa essere affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, direttamente alla società PRT SRL di Beinasco 
(TO), trattandosi di azienda avente una solida e consolidata esperienza in materia, con personale 
tecnico competente e qualificato 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 

4 
 

Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 
Precisato che: 

 il fine da perseguire è quello di predisporre e consegnare all’Ufficio Spedizioni del Comune di 
Como gli atti riguardanti la TARI da recapitare ai contribuenti; 

 l’oggetto consiste nella elaborazione, nella stampa e nell’imbustamento degli atti da spedire 
(avvisi di pagamento TARI); 

 il contratto viene stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 le clausole essenziali sono individuabili nelle attività di stampa e di imbustamento dei seguenti 
atti: 

a) avvisi di pagamento TARI 2024, 2025 e 2026 (circa 45.000 per ciascuna anno d’imposta); 
b) avvisi di pagamento TARI anni precedenti (circa 6000);  

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto che, per ragioni di carattere economico e per garantire la massima funzionalità, tale 
servizio debba, necessariamente, essere svolto da un’azienda che sia in possesso dei requisiti 
generali di capacità tecnica e professionale;   
Ravvisata l’urgenza di provvedere, al fine di consentire all’Ufficio Spedizioni del Comune di Como 
di avere la disponibilità degli avvisi di pagamento della TARI 2024 in tempo utile per poter 
effettuare la loro spedizione entro il mese di agosto del corrente anno, considerando che tali atti 
devono essere recapitati con congruo anticipo rispetto al termine del 30 settembre 2024, stabilito 
per il pagamento della prima rata della TARI 2024;  
Visto l’art. 183 (impegno di spesa) del d.lgs. n. 267/2000 ed il regolamento di contabilità; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, 
c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di approvare l’allegato Capitolato speciale del “servizio di stampa e imbustamento degli avvisi di 
pagamento TARI anni 2024, 2025 e 2026 ed anni precedenti”;  

2) di approvare le risultanze della procedura ID     del 18/07/2024, esperita sulla piattaforma 
SINTEL, il cui report è allegato al presente provvedimento; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 

5 
 

3) di affidare, per i motivi in premessa illustrati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
36/2023, alla società PRT S.P.A., CF e partita IVA n. 00487700015 (codice beneficiario n. 
65876), con sede in via Frejus n. 5, 10092 Beinasco (TO), il “servizio di stampa e imbustamento 
degli avvisi di pagamento TARI anni 2024, 2025 e 2026 ed anni precedenti” - CIG n. 
B28256D4DC, come disciplinato nell’allegato Capitolato speciale, al prezzo unitario per avviso 
di € 0,127, per l’importo complessivo di € 17.907,00, oltre IVA del 22%, come da quadro 
economico si seguito indicato: 
 

Importo del Servizio       17.907,00  
IVA 22%          3.939,54  
Totale complessivo del servizio (IVA inclusa)      21.846,54  

 
4) di assumere i conseguenti impegni di spesa, di complessivi € 21.846,54= (IVA inclusa), sui 

seguenti capitoli degli esercizi finanziari di riferimento: 
 

U 
Anno Spesa Missione 

Cod bilancio 
Capitolo Descrizione 

Capitolo Importo Prenot. Esig.tà Codice 
fornitore Cig 

2024 X 1_04 01.04- 
1.03.02.99.999 10104036105 

Accertamento 
tributi, 

formazione ruoli 
e spese varie 

7.282,18 N 2024 65876 B28256D4DC 

 
U 

Anno Spesa Missione 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo Importo Prenot. Esig.tà Codice 

fornitore Cig 

2025 X 1_04 01.04- 
1.03.02.99.999 10104036105 

Accertamento 
tributi, 

formazione ruoli 
e spese varie 

7.282,18 N 2025 65876 B28256D4DC 

 
U 

Anno Spesa Missione 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo Importo Prenot. Esig.tà Codice 

fornitore Cig 

2026 X 1_04 01.04- 
1.03.02.99.999 10104036105 

Accertamento 
tributi, 

formazione ruoli 
e spese varie 

7.282,18 N 2026 65876 B28256D4DC 

 
5) di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2026; 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 142/90, introdotto dalla legge n. 190/2012, e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento sono stati esperiti gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 

6 
 

9) di subordinare l’efficacia del servizio oggetto del presente atto: 

 al rispetto da parte dell’appaltatore, pena nullità assoluta, di tutte le norme sugli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010; 

 alla presentazione di apposita comunicazione di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, nonché di 
qualsiasi modifica relativa ai dati trasmessi; 

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. n. 136/2010, come introdotto dall’art. 
7 del DL n. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, determina la risoluzione 
di diritto del rapporto contrattuale; 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Como, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  7:39:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7235ea11c796152ecd07c11be0bef00a



 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONI 

SERVIZIO: ENTRATE TRIBUTARIE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 13 
REGISTRO GENERALE N. 1712 
IN DATA 22-07-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DEGLI AVVISI DI 

PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER GLI ANNI 2024, 2025, 2026 E 
RISPETTIVI ANNI PRECEDENTI, CON I RELATIVI MODELLI DI VERSAMENTO 
PAGOPA - CIG N. B28256D4DC 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1377 del 22-07-2024 
Capitolo    1010403 / Articolo  6105 
Importo 2024 Euro 7.282,18 
Importo  2025 Euro 7.282,18 
Importo  2026 Euro 7.282,18 

 
 

Lì, 22-07-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 1712 del 22-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-07-2024 ora  8:43:05 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 29000590862113fa87fd557854f9ce69


